
 

pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Acquisizione Beni e Servizi 
Ladi De Cet  

 
 

 
 
 

N.  2009 DEL 28/11/2024 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC22SER044 | Selezione finalizzata ad una co-progettazione ex D.lgs. 
117/2017 per attività riabilitative a favore di persone titolari di percorsi di cura 
presso i Centri di salute mentale del Dipartimento di Salute Mentale. 
Approvazione progetti definitivi (CIG B45883EB1F). 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2009 del 28/11/2024 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: FC22SER044 | Selezione finalizzata ad una co-progettazione ex 
D.lgs. 117/2017 per attività riabilitative a favore di persone titolari di percorsi 
di cura presso i Centri di salute mentale del Dipartimento di Salute Mentale. 
Approvazione progetti definitivi (CIG B45883EB1F). 
 
 
RICHIAMATE le seguenti Determinazioni dirigenziali: 
- n. 949 del 30.06.2022 di indizione istruttoria pubblica con contestuale 
approvazione dell’Avviso prot. n. 110249 del 06.07.2022, per la presentazione 
di manifestazioni di interesse di una Co-progettazione ex D.lgs. 117/2017 per 
attività riabilitative a favore di persone titolari di percorsi di cura presso i 
Centri di salute mentale del Dipartimento di Salute Mentale di ASUFC; 
- n. 1344 del 11.10.2022 con la quale si disponeva la costituzione dei tavoli di 
co-progettazione, uno per ogni area territoriale; 
 
RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 1358 del 02.08.2024 con la 
quale si disponeva l’approvazione dell’elenco degli Operatori della co-
progettazione, del documento “Schema di Convenzione definitivo”, nonché la 
stipulazione delle relative Convenzioni, per la realizzazione dei progetti ivi 
allegati; 
 
CONSIDERATO che nell’elenco degli Operatori summenzionato, tra gli altri, è 
presente Cosm Consorzio Operativo Salute Mentale con il progetto “Facilitatori 
di rete e di comunità”; 
 
CONSIDERATO, altresì, che la Determinazione dirigenziale n. 1358 del 
02.08.2024 chiariva che erano in corso taluni tavoli di co-progettazione per la 
definizione di ulteriori progetti; 
 
VISTE le note pec prot. n. 128576/2024 e n. 169887/2024 con le quali il 
Dipartimento Dipendenze e Salute Mentale chiedeva di procedere agli 
adempimenti formali di competenza al fine di attivare i seguenti progetti: 

- Supporto abitare a Gemona (Ospedaletto); 
- Supporto abitare a Tolmezzo (via Chiavris); 

 
CONSIDERATO che i progetti summenzionati devono essere ricompresi nella 
Convenzione in essere con COSM Consorzio Operativo Salute Mentale SCS, 
come da note succitate, ad integrazione del progetto già in vigore “Facilitatori 
di rete e di comunità”; 
  
RITENUTO pertanto di procedere con la sottoscrizione dei progetti citati per la 
realizzazione delle attività in esse previste; 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2009 del 28/11/2024 
 

pag. 3 di 5 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito, ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente C.I.G.: 
 

Operatore 
 

 
 

Progetto 

 
Importo Iva inclusa, se 

prevista, massimo 
rimborsabile per la 
durata del progetto 

CIG 

Cosm Consorzio 
Operativo 
Salute Mentale 

 
Supporto abitare 
a Gemona 
(Ospedaletto) 
 

€ 79.298,21 

B45883EB1F  
Supporto abitare 
a Tolmezzo (via 
Chiavris) 
 
 

€ 86.257,97 

 
RICHIAMATA la seguente normativa in materia: 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
• Legge regionale 12 dicembre 2019, n. 22; 
• D.lgs. 117/2017 (Codice Terzo Settore); 
• Sentenza della Corte Costituzionale n. 131/2020; 
• Legge 11 settembre 2020 n. 120 
• Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 

marzo 2021; 
• Piano Regionale Salute Mentale Infanzia, Adolescenza ed Età Adulta Anni 

2018-2020; 
 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. n. 
241/90 e s.m.i., è l’Avv. Ladi De Cet, Direttore della SOC Approvvigionamento 
Beni e Servizi; 

 
DATO ATTO che il Dirigente delegato ha attestato l’avvenuta regolare 
istruttoria del procedimento, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
normativa; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2009 del 28/11/2024 
 

pag. 4 di 5 
 

 
1) di approvare i progetti definitivi di co-progettazione “Supporto abitare a 

Gemona (Ospedaletto)” e “Supporto abitare a Tolmezzo (via Chiavris)”, 
che allegati alla presente costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, ricompresi nella Convenzione in essere con 
COSM Consorzio Operativo Salute Mentale SCS ad integrazione del 
progetto “Facilitatori di rete e di comunità”; 
 

2) di sottoscrivere i progetti definitivi summenzionati, con allegato quadro 
economico, con l’Operatore Cosm Consorzio Operativo Salute Mentale; 
 

3) di dare atto che la spesa conseguente al presente Provvedimento, 
ammontante a complessivi presunti € 165.556,18 Iva inclusa se prevista, 
massimo rimborsabile, farà carico al Conto 305PSIC.PR.I “Acquisto 
prestazioni psichiatria residenziale e semiresidenziale da privato 
(intraregionale)” del Bilancio Sanità dei seguenti esercizi: 
- 2024 € 20.984,51; 
- 2025 € 82.778,09; 
- 2026 € 61.793,58; 
 

4) di procedere al rimborso per gli importi summenzionati, per i periodi 
indicati nei progetti e di procedere alla liquidazione delle relative 
fatture/note di debito. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Acquisizione Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 PROGETTO COSM TOLMEZZO VIA CHIAVRIS con 

budget 2.pdf 
2 PROGETTO  COSM GEMONA OSPEDALETTO.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2009 del 28/11/2024 
 

pag. 5 di 5 
 

 
 
 
 
 



 Atto n. 2009 del 28/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 28/11/2024 17:38:18
IMPRONTA: 9448C45D9B4643F718549E3C02C5DC1EE349915C90120E4E5A29C7137B3B82E3
          E349915C90120E4E5A29C7137B3B82E33AA8119B302C55CE2E53FA509445C80C
          3AA8119B302C55CE2E53FA509445C80C75C19CBCCEC282E15F328567C9404FED
          75C19CBCCEC282E15F328567C9404FED69CBD8971A52A34D0C207E807E4E7D6A


